Arg. II^{um}. Principium individuationis debet esse causa incommunicabilitatis et distinctionis a cæteris. Atqui principium incommunicabilitatis et distinctionis non ab ipso accidente, sed a suo subjecto repetitur. Ergo accidens non per seipsum, sed per subjectum suum individuatur.

Prob. min. Accidentia, ut sic, sunt actus et formæ. At forma secundum se est communicabilis, nisi per subjectum detineatur et limitetur. Ergo principium incommunicabilitatis non desumitur ab ipso accidente.

— Sed a subjecto. Etenim subjectum formaliter sumptum est illud quod substatat *eidem actioni, ejusdem agentis, eidemque tempori*. At eo ipso quod accidens in hujusmodi subjecto recipiatur, incommunicabile fit alteri quod substatat aliis actionibus, vel aliis temporibus ; et pariter distinguitur ab accidente recepto in alio subjecto quod substatat alteri actioni, vel alteri tempori. Ergo subjectum formaliter sumptum est principium incommunicabilitatis et distinctionis.

(1). I. P. Q. 29, a. 1.

(2). I. P. Q. 29, a. 3.

(3). Opusc. XXIX.

VII. — **Solvuntur difficultates.** 1° *Materia signata est principium individuationis substantiæ. Ergo a fortiori accidentium.* Resp.: *Nego conseq.* Nam *accidentia sunt formæ secundæ, et præbent esse secundum quid. Ergo expostulant subjectum quod habet jam formam primam et esse simpliciter, et hoc est compositum.*

2° *Per quod res est ens per id constituitur una numero. Atqui accidens constituitur ens per propriam entitatem. Ergo constituitur unum per propriam entitatem, seu individuatur a seipso.*

Resp.: *Disting. maj.: Per quod res constituitur ens per id fit una numero, tamquam per principium proximum et immediatum, concedo; tamquam per principium primum et radicale, nego. Disting. conseq. : Ergo accidens fit unum numero per propriam entitatem, tamquam per principium proximum et immediatum, concedo ; tamquam per principium primum et radicale, nego.*

— *In tota hac quæstione, sive pro substantia sive pro accidente, de principio primo, primaque radice individuationis agitur. Si enim de proximo sermo sit, concedi potest compositum individuari per seipsum, per suam differentiam individualem, et minus remote per formam substantialem. Sed id minime officit quominus principium remotum et radicale individuationis sit materia signata. Similiter profiteamur accidentia individuari *proxime* per suas entitates, quatenus ipa sunt *hæc* ; at inquirimus *primam* causam cur sint *hæc*. Ostendimus vero esse *hæc* ex eo quod subjectum sit *hoc* ; ac subinde subjectum esse principium *primum et radicale* individuationis accidentium.*

VIII. — **Corollarium I: Repugnat duo accidentia solo numero distincta esse simul in eodem subjecto.**

Ita Thomistæ contra Aureolum, Scotum, Suarez, etc. « Impossibile est, ait Angelicus, plura accidentia unius speciei in eodem subjecto esse (1). »

Ratio perspicua est. Accidentia ejusdem speciei in eodem subjecto essent duo et non essent duo, id autem manifestissime implica'. — Essent duo, ut supponitur ; non essent duo, quia nec formaliter nec numerice distinguerentur.

(1). In V *Metaphys. text, 12, lect. 12.*

— Non formaliter ; nam supponuntur esse ejusdem speciei ; quæ autem in eadem conveniunt specie sunt eadem formaliter. Non numerice. Principium quippe individuationis et multiplicationis numericæ est subjectum. Atqui subjectum est unum. Ergo duo ista accidentia essent unum numero.

— *Dices* : Idem subjectum potest recipere simul plura accidentia specie distincta. Ergo et plura distincta solo numero.

Resp. : Nego conseq. Subjectum enim habet diversas potentias in ordine ad accidentia specie diversa, imo tot habet potentias quot sunt in ipso species accidentium ; sed unam subit potentiam in ordine ad unam speciem et ad accidentia unius speciei. Potentia hæc non posset diversificari formaliter nisi per connotationem diversi temporis. Atqui subjectum formaliter sumptum substat eidem actioni, ejusdem agentis, eidemque tempori. Ergo non potest diversificari formaliter ; ergo nequit accidentia solo numero distincta suscipere.

IX. — Corollarium II. Hinc intelligitur pervulgatum axioma : *Accidens non migrat de subjecto in subjectum*, id est, fieri nequit ut idem accidens quod erat in priori subjecto transeat idem numero in novum subjectum, sed necesse est ut novum progignatur accidens. Sic motus qui propagatur de uno in aliud mobile est numero diversus. Cum enim novum fit subjectum, novum ac diversum est individuationis principium.

TRACTATUS TERTIUS.

DE MUNDO PROUT ORDINATUR IN FINEM.

In primo tractatu inquisitio fuit de mundo quoad causam efficientem, in altero, de mundo quoad causam materialem et formalem; restat investigandum de eodem mundo prout in finem ordinatur. Mundus vero prout agit et movetur in finem vocatur *natura*. De natura igitur erit præsens tractatus. Circa naturam vero quæri potest *quid sit, quomodo regatur, ad quid sit*.

QUÆSTIO PRIMA.

Quid sit natura.

Exordimur a naturæ notione: Est autem natura principium motus et quietis; unde necessitas disserendi de motu. Demum quia res ex suis oppositis dignoscitur, quædam adjicientur de arte et violentia, quæ naturæ opponuntur.

ARTICULUS PRIMUS.

DE NATURÆ NOTIONE (1).

I. — **Multiplex acceptio vocabuli.** In primæva acceptione et ex nominis etymologia, natura sumitur pro generatione

(1). Consuli possunt ARISTOTELES, II *Phys*, c. I, et V. *Metaphys*, c. IV; D. THOMAS, *Comm.* in præfatos Aristotelis libros; I. P. Q. 29, a. I ad 4; III. P. Q. II, a. I; JOANNES A S. THOMA, *Phil. Nat.* Q. IX; TOLETUS, SYLV. MAURUS, CONIMBRICENSES, GOUDIN, MAILHAT, et scholastic generatim, in suis *Physicis*. P. GREDT, t. I., ed. tertia.

viventium, quæ nativitas vel pullulatio nuncupatur, ut dicatur natura quasi *nascitura*. Secundo, deductum est hoc vocabulum ad significandum ipsum principium talis originis, et, quia principium in rebus viventibus est intrinsecum, ulterius derivatum est ad significandum quodlibet principium intrinsecum motus. Hoc autem principium vel forma est vel materia : unde quandoque natura dicitur forma quandoque materia (1). Porro generationis terminus est compositum, seu essentia speciei ; hinc est quod essentia et natura promiscue usurpentur, ea tamen ratione ut essentia potius innuat ordinem adesse, tanquam ejus potentia ; natura vero ad operationem, tanquam ejus radicale principium. Tertio sensu, accipitur natura prout dividitur in *naturantem* et *naturatam*. Natura porro naturans est ipse Deus, quatenus est primum et universale principium rerum, ipsas regens et gubernans et una cum ipsis ad operationem concurrens (2). Natura naturata innuit substantiam creatam, prout est principium operationum quas ultro elicit ; vel etiam designat complexum omnium causarum secundarum, quatenus vim habent sub ordinario Dei influxu determinatos effectus producendi. Quarto, et specialiter, sumitur pro principio agente ex necessitate, ad differentiam causæ liberæ, quæ operatur prout vult. Quinto, pro ingenio, indole aut temperamento ; quo sensu dicitur aliquis natura proclivis ad iram. Sexto, et specialissime, accipitur pro principio substantiali interno et innato motus et quietis.

II. — **Quid sit naturale.** Ex notione naturæ colligitur quid sit naturale ; communiter definitur : *Id quod est secundum exigentias, vires, ordinem, et finem naturæ.*

Secundum *exigentias*, quidquid nempe conceptus rei exposcit ad naturam pertinet et naturale dicitur. — *Et vires*, id omne ad quod res propriis viribus pertingere valet naturam comitatur et naturale dici potest. *Et ordinem*, nam, si quid invenitur præter universalem ordinem servatum in rebus, miraculosum est. — *Et finem*. Unumquodque enim ex proprio fine specificatur ; unde quod est secundum proprium finem ad quem natura propria operatione tendit et fertur, naturale dicendum est.

(1). III. P. Q. 2, a. 1.

(2). « Omnino natura nulla est quæ non aut ipse Deus sit aut ab ipso facta sit. » S. AUGUSTINUS, *Contra Julian.*, lib. I, c. VIII, n. 36.

Consequenter *supernaturale* est quod exigentias, vires, ordinem et finem totius naturæ creatæ excedit (1).

Præternaturale dicitur quod, licet non sit supra totam naturam creatam, fit tamen præter modum alicujus naturæ.

III. — **Quid naturali opponatur.** Opponitur naturali 1° *miraculosum*, vel *supernaturale*, qua ratione nec resurrectio nec visio beatifica dici possunt naturales; 2° *violentum*, unde quod lapis sursum feratur naturale non est lapidi; 3° *fortuitum* et casuale; 4° *liberum*; agens enim naturale dicitur quod ex necessitate determinatur ad unum, liberum vero quod est ad plura indifferens; 5° *artificiale*, sic figura bovis est naturalis, forma vero domus artificialis; 6° *acquisitum*, unde ideæ nostræ non sunt nobis naturales, seu inditæ; 7° *metaphysicum*: compositum enim naturale dicimus quod constat materia et forma, compositum vero metaphysicum quod ex essentia et esse coalescit.

IV. — **Definitio naturæ.** Prout in præsentī usurpatur, natura definiri potest, ex Aristotele: *Principium et causa motus et quietis ejus in quo est primo per se et non per accidens* (2).

Dicitur simul 1° *principium et causa*, duplici ratione: primo quidem, ut innuatur in aliquibus naturam esse principium passivum, in aliis vero activum, quod per *causam* designatur; secundo, ut ostendatur naturam esse non quodvis principium, sed primum et radicale et positivum. Ad hoc vero significandum non sufficit ponere: *causa*, quia hæc etiam convenit potentiæ motivæ, quæ est accidens et principium proximum; nec sufficit dicere: *principium* solum, quia id competit etiam privationi. Quo ergo clarius appareat naturam esse primam radicem et originem motus, et in ipsum influere vere, positive ac physice, conjunguntur hæc duo vocabula: *principium et causa*.

2° *Motus*, scilicet cujuscumque mutationis physicæ quæ sensibus deprehendi potest. Motus ille triplex distinguitur: motus *alterationis* in qualitatibus; motus *augmenti* et *decrementi* in quantitate; motus *localis*, quo aliquid fertur de spa-

(1). De notione *Supernaturalis* cf. A. MERCIER. O. P., *Revue Thomiste*, 1902 et 1903.

(2). *Phys.* lib. II, cap. I.

tiō in spatium. 3^o *Quietis*. Non sumitur hic quies pro carentia motus, sed pro adeptione termini, seu pro perseverantia in statu convenienti per motum acquisito. Sensus autem non est naturam esse semper et in omnibus simul principium motus et quietis, sed in aliquibus esse principium motus, in aliis quietis, in aliis utriusque : in viventibus, v. g., principium motus tantum, quia si cessat motus, desinit vita ; in levibus autem et gravibus principium motus simul et quietis : naturale enim est ut corpus petat centrum, et, ut, adepto centro, quiescat.

— 4^o *Ejus in quo est*, nempe illud principium debet esse internum et innatum enti quod movetur aut quiescit ; unde hæc verba ponuntur ad excludendum principia extrinseca motus, ut artem et violentiam. 5^o *Primo*, ut innuatur naturam non esse principium secundarium et instrumentale, sed radicale et substantiale. 6^o *Per se et non per accidens*, ut excludantur ea quæ possunt esse quidem a principio intrinseco, sed junguntur ei per accidens ; sicut cum medicus curat seipsum, sanatio provenit a principio intrinseco, sed per accidens conjuncto, accedit enim eum qui sanatur esse medicum ; nec medicus seipsum curat ut medicum, sed ut infirmum ; unde talis sanatio non dicitur esse a natura, sed ab arte. Ita communiter scholastici.

V. — **Quibus conveniat ratio naturæ.** Imprimis forma habet rationem naturæ. Nam forma est principium motus, v. g., motus nutritionis, augmenti, in viventibus ; motus vero attractionis, etc., in mineralibus. Notandum est formam esse principium eorum motuum qui subjectum perficiunt, non vero principium corruptionis, nec alterationum corruptivarum subjecti in quo est ; nihil enim ad sui corruptionem tendit.

Materia etiam habet rationem naturæ, quia per sui transmutationem vere est principium motus et quietis, et est prima et radicalis ratio reddens totum substantiale aptum moveri motibus generationis, alterationis, etc.

Totum compositum sumptum pro supposito seu persona, non habet rationem naturæ, quia sic est potius principiatum quam principium, et distinguitur realiter a natura, ut dicemus in *Metaphysica*. Compositum vero sumptum pro essentia, seu specie, dici aliquatenus potest natura, quia est principium substantiale et radicale suorum motuum ; cum tamen præsup-

ponat alias naturas scipsa priores, nempe materiam et formam, non est simpliciter natura.

Anima rationalis secundum gradum vegetativum et sensitivum est natura, sicut aliæ formæ sensibiles, et principium motuum qui sensibus apprehenduntur. Quid vero dicendum de anima ut rationali? Etiam hoc modo est natura: nam forma constitutiva et specificativa hominis est ipsa anima intellectiva. Sed homo est ens naturale. Ergo anima ut intellectiva est natura. Imo anima separata naturæ rationem retinet propter connaturalitatem ad operandum in corpore et secundum sensuum dispositiones.

Angeli et Deus rationem naturæ habent, si sumatur natura sensu communi pro quidditate seu essentia; nullatenus vero eo sensu speciali quo in præsentī accipitur. Natura enim, prout in Physica usurpatur, est principium motus sensibilis, seu motus divisibilis et imperfecti. At hujusmodi motus Deo nullatenus adscribi potest. Angeli etiam perfectissimas eliciunt operationes, nec motui physico et sensibili subjiciuntur (1).

VI. — Quædam naturæ proprietates. Celeberrima sunt veterum effata circa naturam universalem; nonnulla hic afferimus: *Natura non facit saltus, sed ab imperfectioribus ascendit ad superiora, ea quidem ratione ut supremum inferioris attingat infimum superioris.* Sic supremum plantæ attingit infimum animalis; supremum autem in sensibus, scilicet æstimatoria, attingit aliquatenus infimum intellectus, scilicet ratiocinium; videmus enim in animalibus perfectioribus quamdam imitationem iudicii et ratiocinii.

— *Natura nihil facit frustra, nec facit per plura quæ per pauciora fieri possunt. Natura est amans unitatis; facit ut multæ actiones reducantur ad unam potentiam, multæ vero potentiæ ad unam essentiam.*

Natura facit ut ea quæ divisa sunt in inferioribus sint unita in superioribus. Sic ea quæ sunt divisa in mineralibus sunt magis unita in plantis; nam in mineralibus terminus operationis extra principium operans exit; in plantis vero terminus remanet in ipso agente. Major adhuc viget unitas in viventibus sensitivis quam in vegetalibus: terminus quippe operationis

(1). Ex JOANNE A S. THOMA, I. P. *Phil. Nat.*, Q. IX.

vegetativæ remanet quidem in eodem subjecto, sed non in eadem facultate : v. g. terminus nutritionis est in toto subjecto, non vero in facultate nutritiva ; terminus e contra operationis sensitivæ est in eodem subjecto et in eadem facultate : terminus visionis, v. g. est in potentia visiva. Perfectior est unitas in sensu interno quam externo, nam sensus communis se solo attingit quinque sensuum externorum objecta. Perfectior in intellectu quam in sensibus, nam intellectus se solo et unica idea cognoscit quidquid sensus externi et sensus interni simul sumpti et per multas species apprehendunt. Superius, scilicet in angelo, major adhuc unitas : angelus enim unica idea intelligit multa quæ in nobis per multas species repræsentantur. Et quo superiores sunt angeli eo pauciores et universaliores suscipiunt ideas. Tandem in Deo, auctore naturæ, summa est unitas: nam existentia, essentia, facultas, operatio, idea, sunt unum et idem.

Natura non deficit in necessariis, nec excedit in superfluis ; attamen agit ad opulentiam non ad paupertatem.

— *Natura intendit perfectiora ; unde quanto aliqua sunt magis perfecta, tanto in majori excessu sunt creata a Deo (1).* Etenim natura debet intendere et consequi id quod est finis creationis. Sed finis creationis est perfectio universi. Ergo oportet ut perfectiora in natura sint producta in majori excessu. In corporibus quidem hic excessus in magnitudine attenditur ; unde corpora perfectiora excedunt alia secundum magnitudinem quasi incomparabiliter ; in substantiis vero spiritualibus, in quibus deest magnitudo, consideratur excessus secundum multitudinem. Unde oportet ut substantiæ immateriales excedant secundum multitudinem substantias materiales quasi incomparabiliter.

Prædictum effatum intelligitur de partibus præcipuis creationis, seu de gradibus entis, qui sunt *esse* in corporibus, *vivere* in plantis, *sentire* in animalibus, *ratiocinari* in homine, *intelligere* in angelis ; et de entibus per se intentis nempe de speciebus aut de individuis quæ speciei æquivalent, ratione suæ nobilitatis. Individua vero corruptibilia non intenduntur per se a natura, sed solum propter conservationem speciei.

Itaque speciebus plantarum excedi congruit species corporum ; speciebus autem animalium excedi species plantarum.

(1). I. P. Q. 50, a. 3.

Quia vero homo est in gradu altiori, et quia quodlibet individuum humanum est per se intentum et æquivalet uni speciei, convenit ut numerus hominum aliquando saltem excedat numerum specierum animalium. Tandem numerus angelorum excedere debet numerum hominum quasi incomparabiliter.

Præfatum axioma experientia et scientia comprobatur. Nam corporum simplicium species sunt circiter 70, corporum vero compositorum circiter 300, dum plantarum species sunt 12000, vel juxta quosdam scientificos, circiter 20000; animalium autem species sunt 400000, imo, ut nonnulli autumant, circiter 700000. Hominum autem numerus cæteras species incomparabiliter excedit.

— *Natura semper facit melius quoad potest.* « Dicendum quod natura non facit semper quod melius est habito respectu ad partem, sed habito respectu ad totum; alias totum corpus hominis faceret oculum vel cor; hoc enim unicuique partium melius esset, sed non toti. Similiter, licet melius esse alicui rei quod in altiori ordine poneretur, non tamen esset melius universo, quod imperfectum remaneret, si omnes creaturæ unius ordinis essent (1). »

(1). S. THOMAS, *QQ Dispp. de Potentia*, q. 3, a. 6, ad 26

ARTICULUS SECUNDUS

DE MOTU (1).

I. — **Definitio motus.** Quia natura est principium motus physici, tradita naturæ notione, logice subsequitur consideratio motus. Famosa autem est definitio aristotelica motus : *Actus existentis in potentia, in quantum hujusmodi, seu prout in potentia.* Quod ut intelligatur, recolendum est rem aliquam posse in triplici statu existere : in potentia tantum absque ulla reductione ad actum ; in actu perfecto et ultimo ; modo quodam medio, nempe partim in actu, partim in potentia. Quando res est in potentia tantum, non dicitur moveri ; quando vero est in actu perfecto, non jam movetur, sed mota fuit. Ergo, ut dicatur moveri, debet esse in aliquo actu et tamen remanere in potentia ad ulteriorem actum. Quapropter non fuit definiendus motus : *potentia existentis in potentia*, nec : *actus existentis in actu*, sed : *actus existentis in potentia*. Dicitur *actus*, quasi loco generis, et sumitur actus sensu communi prout opponitur potentiæ et abstrahit a perfecto et imperfecto. Motus porro habet duplicem habitudinem : unam ad subjectum in quo est ; alteram ad terminum ad quem tendit. Prima habitudo indicatur his verbis : *entis in potentia*, nempe subjecti in potentia existentis ; secunda vero istis verbis : *prout in potentia*, id est prout actu tendit ad ulteriorem actum. Si autem cessaret hæc actualis tendentia, actus, licet imperfectus, non jam dici posset motus. Aqua, v. g., incipit calefieri in ordine ad decem

(1). Consuli possunt ARISTOTELES, *Phys.* III, c. I; S. THOMAS, in h. l.; JOANNES A S. THOMA, SYLV. MAURUS, cæterique scholastici jam citati; SECCHI, *L'unité des forces*; FARGES, *Le moteur et le mobile*; NYS, *La notion de l'espace*; DUHEM, *Evolution de la mécanique*.

gradus ; quamdiu tendit ad terminum, movetur ; suppono autem calefactionem in quinto gradu cessare, aderit quidem actus subjecti existentis in potentia ad ulteriorem calorem, non tamen erit motus, quia desinit actualis tendentia ad terminum. Unde non sufficit definire : *Actus existentis in potentia*, sed addendum est : *prout in potentia*, id est prout actu ordinatur et tendit ad ulteriorem actum.

— Alia a Philosopho traditur definitio, quæ in præcedentem incidit : *Motus est actus mobilis in quantum est mobile*. Rationem definitionis explicat Angelicus : « Quia motus est actus existentis in potentia in quantum hujusmodi, existens autem in potentia in quantum hujusmodi est mobile, non autem movens, quia movens in quantum hujusmodi est ens actu ; sequitur quod motus sit actus mobilis in quantum hujusmodi (1). »

II. — **Quæ sint de ratione motus.** *Continuitas* pertinet ad motum. Motus autem discretus non est aliud quam plures motus continui interrupti ; non tamen novam induit speciem, sed ad speciem motus continui refertur. *Transitus in aliquid externum* est de ratione motus ; concipitur enim motus ut actualis tendentia ad aliquid ulterius. Unde actiones immanentes, quæ in seipsis sistunt et terminantur, motus proprie non sunt.

Terminus pertinet ad motum, tamquam ejus specificativum, sed non constituit intrinsece ipsam motus essentiam, siquidem integer habetur motus quin tamen mobile sit in termino.

III. — **Quomodo se habeat motus ad actionem, passionem et terminum.** In motu quatuor reperiuntur habitudines : ad actionem, passionem, terminum a quo, terminum ad quem. An et quomodo distinguatur ab illis ? Non pauci auctores, præsertim ex Scotistis, autumant motum realiter distinguere ab actione et passione ; alii vero, cum Suarez, solam distinctionem rationis admittunt. Thomistæ communiter tenent motum ab actione et passione distinguere non ratione tantum, nec realiter-entitative, sed modaliter.

Probatur hæc sententia. Non sufficit distinctio rationis quando res ante mentis conceptum differunt. Atqui indepen-

(1). III *Physic.*, cap. III, lect. 4.

denter a mentis operatione motus discriminatur ab actione et passione. Ergo.

Prob. min. Ens realiter incompletum ante mentis operationem differt ab ente realiter completo. Atqui actio et passio sunt entia completa, quæ directe in prædicamento collocantur; motus autem est ens realiter incompletum, aliquid nempe fluens et viale quod ad prædicamentum directe referri nequit. Ergo.

Insuper, egressus effectus ab agente, receptio effectus in patiente, tendentia actualis ad terminum, non sunt meri conceptus, sed habitudines modaliter saltem diversæ. Atqui actio est egressus effectus ab agente, passio est receptio effectus in patiente, motus est actualis tendentia ad terminum. Ergo hæc tria sunt modaliter saltem diversa.

— Non tamen viget distinctio realis — entitativa. Distinctio enim entitativa involvit additionem novæ realitatis. Atqui motus non addit novam realitatem, sed est solum modificatio ejusdem realitatis, quæ prout egreditur ab agente est actio; prout recipitur in passo, fit passio; prout est actualis tendentia ad terminum, dicitur motus.

Idem valet de distinctione inter motum et terminum. Primo quidem, motus distinguitur a termino *a quo*. Ea quippe non sunt idem quorum unum cessat incipiente alio. Atqui incipiente motu, desinit, seu relinquitur, terminus *a quo*. Ergo.

Secundo, distinguitur a termino *ad quem*. Motus enim est ens fluens et viale, terminus vero est quid absolutum; sic calor, qui est terminus *totū* calefieri, in se quid absolutum est. Ergo motus distinguitur modaliter saltem a termino *ad quem*. — Insuper, forma diversam suscipit modalitatem dum acquiritur et dum habetur. Atqui motus est forma ut acquiritur, terminus vero *ad quem* est forma ut acquisita et habita. Ergo motus et terminus sunt diversæ modalitates.

IV. — In quo prædicamento sit motus. Motus, utpote ens incompletum, non constituit speciale prædicamentum; si autem consideratur ut aliquid quod denominat rem moventem vel motam, agentem vel patientem, pertinet reductive ad prædicamenta actionis et passionis; si demum accipitur ut actus se habens ad suum terminum tamquam imperfectum ad perfectum, refertur reductive ad prædicamentum sui ter-

mini : v. g., motus ad calorem reducitur ad prædicamentum qualitatis ; imperfectum quippe et incompletum ad prædicamentum perfecti et completi revocatur. Denique, si spectatur ut status quidam oppositus quieti, non reducitur ad prædicamentum, sed est postprædicamentum, nempe aliqua ratio ad plura prædicamenta consequens.

V. — Quid sit subjectum motus. Communis sententia est motum subjectari in mobili.

Probatur. Motus est eadem entitas cum termino. Atqui terminus suscipitur in mobili, sicut palam est terminum calefactionis subjectari in aqua. Ergo.

Insuper, accidens recipitur in eo cuius est accidens, seu proprietas. Sed motus est accidens vel proprietas mobilis. Ergo in mobili subjectatur.

Sic terminus alterationis, qui est qualitas, suscipitur in re quæ alteratur, terminus augmentationis, in eo quod augetur. Circa hoc concors est scholasticorum sententia, sed celebris oritur controversia de subjecto actionis, quæ modaliter distinguitur a motu

VI. — De subjecto actionis. Difficultas movetur de sola actione transeunte ; nam immanens non pertinet ad motum, nec reducitur ad prædicamentum actionis, sed potius ad qualitatem. Cæterum, omnes fatentur actionem immanentem in ipso agente subjectari. Circa vero actionem transeuntem disputant philosophi, etiam Thomistæ inter se. Scotistæ volunt actionem subjectari in agente. Sic enim arguunt : Relatio agentis debet esse in agente, et relatio passi in passo. Atqui actio est relatio agentis, et passio relatio passi. Ergo actio subjectatur in agente et passio in patiente. Cajetanus, Nazarius, et plures alii Thomistæ, huic sententiæ adhærent, non propter fundamentum Scoti, sed propter aliud motivum, quod sic proponi potest : Id quod intrinsece perficit et mutat agens subjectatur in ipso agente. Atqui actio est actus secundus qui intrinsece mutat e perficit agens. Ergo subjectatur in agente. Alia ex adverso sententia statuit actionem esse subjective in passo. Ita Capreolus, Herveus, Ferrariensis, Soto, Complutenses, Suarez, Mailhat. Alii tandem ut concilient utramque opinionem, duplicem in actione distinguunt forma-

litate : unam qua agens actuatur et reducitur de habitu in actum , aliam quæ est in termino et reducit patiens in actum ; hinc concludunt actionem esse inchoative et originative in agente, consummative in passo seu in effectu. Ita Joannes a S. Thoma, cui adhæret Goudin. Hanc ultimam eligimus. Unde sit

VII.— Conclusio : Actio sumpta causaliter, est in agente; sumpta vero stricte et proprie, est subjective in patiente.

— Prob. I^a pars. Actio sumpta causaliter est *actualitas virtutis* (1) et *complementum potentiæ* (2). Atqui palam est actualitatem virtutis esse in ipsa virtute quam actuatur et complementum potentiæ in ipsa potentia quam complet. Ergo actio hoc modo sumpta, est in virtute seu potentia operativa, id est in ipso agente.

Valeret quidem ratio Scoti, si actio esset relatio agentis ad passum ; at vero actio non est relatio ; quin potius relatio consequitur actionem et in actione fundatur.

Prob. II^a pars. Actio proprie sumpta est actualitas ut inferens effectum. Atqui actualitas ut inferens effectum est in ipso effectu. Ergo actio proprie sumpta est in effectu, seu in passo. Prob. maj. Actio proprie sumpta est formalitas qua aliquid proprie denominatur agens. Sed aliquid censetur proprie agens non ab actione ut est in causa, sed ut infert effectum in termino ; sic ignis dicitur calefacere, non ab actualitate quæ est in igne, sed ab actualitate prout infert calorem in aqua. Ergo actio proprie sumpta est actualitas ut inferens effectum.

Minor liquido constat. Actualitas ut inferens effectum est diffusio actus in passo. Sed diffusio actus in passo est manifeste in illo. Ergo actualitas ut inferens effectum in passo recipitur.

— Confirmatur. Actio est eadem entitas cum motu. Atqui motus recipitur in mobili seu patiente. Ergo actio recipitur in patiente. Ad rem Angelicus : « Licet actio sit ab agente ut a quo est, est tamen in patiente tamquam recepta in eo (3).

(1). I P. q. 54, a. 1.

(2). II. *Contra Gent.*, cap. IX.

(3). III *Phys.* lect. 5.

Hac ratione conciliantur diversæ sententiæ, et solvuntur difficultates fieri solitæ.

VIII. — **Quid possit terminare motum.** Pluries monuimus motum successivum, de quo hic est sermo, esse tendentiam vialem ad terminum. Inquiritur nunc quid possit esse hujusmodi terminus. Advertendum est inprimis tres requiri conditiones in terminis motuum. Prima est ut termini habeant aliquam latitudinem successive percurrendam. Motus quippe non est subita acquisitio termini, sed successiva, gradatim et in diversis partibus temporis. Atqui non potest fieri gradatim et in diversis temporis partibus, nisi inter duos terminos mediet aliqua latitudo: vel *extensiva*, ratione cujus per partes paulatim acquiritur terminus, ut quantitas, locus, ubi: cujusmodi est latitudo in motu quo quis progreditur de Italia in Galliam; vel latitudo *intensiva*, ratione cujus per gradus vel per modos majoris aut minoris radicationis in subjecto, terminus acquiritur, ut qualitas: hujusmodi est latitudo in motu quo aqua transit ad centum gradus caloris.

Ex qua conditione sequitur altera, nempe ut terminus a quo et terminus ad quem sint positivi: privatio enim, cum in indivisibili reponatur, non per partes et pedetentim, sed tota simul et in instanti deseritur aut acquiritur. Demum sequitur: tertia, nempe ut duo termini opponantur contrarie. Oppositio enim contraria est inter duos terminos positivos impossibiles, absolutos. Sed termini motus sunt positivi, ut dictum est; sunt impossibiles, nam termino ad quem adveniente, terminus a quo desinat oportet; sunt absoluti, non relativi, quia relatio non fit per se, sed ad productionem sui termini et fundamenti resultat. Ergo termini motus opponuntur contrarie. Quibus conditionibus plene intellectis, illico apparet multis prædicamentis non posse terminari motum. Unde sit

IX.—**Conclusio: Substantia, relatio, actio, passio, situs, quando, habitus, non possunt terminare motum; sed solum ad quantitatem, qualitatem et ubi potest dari per se motus.**

1^o *Quantum ad substantiam.* Motus est inter duos terminos positivos et contrarios. At substantia non fit ex termino positivo et contrario, sed ex sui privatione. Ergo substantia non

est terminus motus. Insuper, motus est acquisitio termini successive et per partes. Sed substantia, cum sit indivisibilis, non fit per partes et successive, sed tota simul et in instanti; unde axioma: *Generatio substantiæ fit in instanti*. Ergo non datur per se motus ad substantiam. Diximus: *per se*, quia substantia potest motum terminare, quatenus affecta est quantitate, vel adjunctam habet alterationem: licet enim generatio fiat in instanti, dispositiones tamen et alterationes quæ præcedunt successive et cum motu fiunt.

2^o *Actio et passio non terminant motum*. Sunt enim eadem realitas cum motu; unde, si daretur motus ad actionem, fieret motus ad motum, vel actio ad actionem, et ita processus in infinitum.

3^o *Relatio, situs, quando, habitus, non possunt terminare motum*. Non habent contrarietatem nec latitudinem sive intensivam, sive extensivam; non fiunt successive et ratione sui, sed resultant in instanti ratione alterius: *relatio* ad productionem termini et fundamenti; *situs* ex *ubi*, sive ex dispositione partium in loco; *quando*, ex eo quod res sit in tempore tamquam in mensura extrinseca propriæ durationis; *habitus* ex applicatione extrinseca vestium vel armorum.

4^o *Quantitas, qualitas et ubi possunt terminare motum*. Fate-mur hæc tria prædicta non semper motum terminare, sed aliquando fieri in instanti, sicut cum producitur quantitas vel qualitas ad generationem substantiæ; sed sensus conclusionis est illa per se et secundum suum connaturalem modum posse motum terminare. Habent quippe tres requisitas conditiones. Primo, suscipiunt latitudinem successive percurrendam: vel extensivam, ut inter magnam et parvam quantitatem, vel intensivam ut inter diversos qualitatis gradus, v. g., inter primum et centesimum caloris gradum; vel latitudinem localis distantiae, ut inter Lugdunum et Romam, inter locum sursum et deorsum. Secundo, duo termini sunt positivi: major et minor quantitas, primusque et centesimus gradus caloris, locus sursum et deorsum, res positivæ sunt. Tertio, termini sunt impossibiles et contrarii, ut liquido patet inter majorem et minorem quantitatem, intensiorem et remissiorem qualitatem, sursum et deorsum.

X.—Undenam motus unitatem et distinctionem desumat. Motus propriam et rigorosam unitatem et distinctionem

non suscipit, cum sit ens incompletum; procedit igitur quæstio de unitate impropria et reductiva, sive generica, sive specifica, sive numerica.

XI — Prima conclusio: Motus unitatem genericam et specificam desumit a suo termino ad quem.

Probatur. Res quæ est essentialiter ad aliud ordinata diversificatur et specificatur ab eo quod per se primo respicit. Atqui motus est res ad aliud essentialiter ordinata et per se primo respicit terminum ad *quem*. Ergo motus diversificatur et specificatur a suo termino ad *quem*. Major constat; cum enim totum esse illius rei sit propter aliud, debet ex ordine ad illud mensurari. Prob. min. Motus est essentialiter tendentia, via et accessus ad terminum ad *quem*. Ergo est essentialiter ad illum ordinatus, illumque respicit per se primo; terminum autem *a quo* respicit solum ratione termini ad *quem*; nam discessus a termino *a quo* fit solum propter accessum ad terminum ad *quem*.

Quia vero tria sunt genera, seu prædicamenta, quæ motum terminant, sequitur tria esse genera motuum: primum est ad quantitatem, et dividitur in *augmentationem* et *diminutionem*; secundum genus est ad qualitatem, et dividitur in *alterationem*, *intensionem* et *remissionem*; tertium est ad ubi, et dicitur motus localis, qui subdividitur in *rectum*, *circularem* et *mixtum*.

XII. — Secunda conclusio: Ad unitatem numericam motus tria requiruntur et sufficiunt: unitas numerica mobilis, unitas numerica termini ad quem, unitas, seu continuitas non interrupta temporis.

Prob. I^a pars. Motus est accidens. Sed accidens unitatem numericam ex subjecto desumit. Ergo ad unitatem numericam motus requiritur unitas subjecti. Subjectum autem motus est mobile. Ergo ad unitatem numericam motus expostulatur unitas numerica mobilis.

Prob. II^a pars. Motus est essentialis tendentia ad terminum, adeo ut idem sit entitative cum ipso termino. Ergo unitas vel pluralitas termini unitatem vel pluralitatem motus inducit.

Prob. III^a pars. Motus est aliquod continuuum. Sed ad unitatem continui requiritur ut nulla adsit interruptio. Ergo unitas

motus exposcit ut nulla interponatur quies, seu interruptio temporis.

XIII. — **De contrarietate motus.** Quæ pertinent ad motus contrarietatem paucis conficiemus : 1^o Motuum contrarietas oritur formaliter a contrarietate terminorum ad quos tendit.

Probatur. Oppositio rerum consequitur earum speciem, tamquam proprietas. Ergo ab eo motus suscipiunt suam oppositionem seu contrarietatem, a quo desumunt suam speciem. Atqui motus hauriunt suam speciem a terminis ad quos tendunt. Ergo et suam contrarietatem.

2^o Idem mobile, secundum eandem partem, non potest moveri *per se* duobus motibus contrariis. Probatur. Duo motus contrarii sunt inter se sicut accessus et recessus ; v. g., calefactio est accessus ad calorem, refrigeratio est recessus a calore. Atqui implicat idem corpus secundum eandem partem ad eundem terminum *per se* simul accedere et recedere. Ergo implicat idem mobile secundum eandem partem *per se* moveri motibus contrariis.

3^o Idem mobile potest simul moveri motibus contrariis secundum diversas partes ; vel etiam secundum se totum, si unus motus conveniat *per se*, alter vero *per accidens*, vel uterque *per accidens*. Probatur. Ubi sunt diversæ partes, sunt diversa subjecta. Ergo ubi sunt diversæ partes, possunt esse contrarii motus. Sic una manus potest moveri deorsum, alia sursum ; pes moveri motu frigefactionis, manus autem motu calefactionis.

Altera pars etiam constat. Videmus corpus contentum moveri ad motum continentis, et ita suscipit duos motus: motum quidem proprium et *per se*, motum vero *per accidens* ad motum continentis. Porro sæpius evenit ut, dum continens movetur in unam partem, contentum in oppositam moveatur : dum nauta, v. g. ciet se ad orientem, navis fertur ad occidentem. Tunc, ergo idem mobile habet duos motus contrarios : unum proprium ad orientem, alterum *per accidens* ad occidentem. Ita communiter scholastici.

4^o Idem mobile potest moveri simul motu rotationis circa ipsum, et motu translationis circa suum centrum, sicut terra movetur circa seipsam et circa solem. Illi quippe motus

contradictionem non implicant, quin potius mirum in modum ordinantur. Dum enim terra circa seipsam movetur, locum mutat, et locum successive relinquendo potest ad solem propius accedere vel a sole recedere.

XIV. — De theoria motus. Scientificam motus theoriam nostrum non est expendere ; cæterum non una et concors est inter doctos explicatio. Philosophica autem theoria his assertis continetur, quæ sunt quasi effata :

1^o *Ad motum requiritur movens, mobile, tempus et duo termini.* Rem ita exponit Angelicus: « Ad motum requiruntur quinque. Primo requiritur primum movens a quo scilicet est principium motus (omne enim quod movetur ab alio movetur). Secundo requiritur mobile, quod movetur... Tertio, tempus (quia motus sit successive, ideoque in tempore). Et præter ista tria, requiruntur duo termini: unus scilicet ex quo incipit motus, et alius in quem motus procedit: omnis enim motus est a quodam in quiddam (1). »

Inter duos terminos debet esse latitudo quædam successive percurrenda, ut exposuimus n^o VIII.

2^o *Motus est proprie actus mobilis.* Nam est actus existentis in potentia ; existens autem in potentia est ipsum mobile.

3^o *Mobile potest esse mere passivum vel etiam activum.* Omne quidem mobile, ut mobile, passivum est, nihil enim movetur nisi in quantum est in potentia, seu passivitate ; at mobile sub alio respectu potest esse activum et reagere. Itaque mobile mere passivum recipit tantum moventis impulsus juxta suæ capacitatis modum, nec ullatenus valet agentis influxum immutare. Mobile vero activum, simul ut patitur, excitatur ad actum, propriamque exserit energiam et ad modum suæ naturæ reagit, sicut cithara mota a citharædo iterum reagit et sonos elicit.

4^o *Mobile in quiete nequit dare sibi motum, sicut nec mobile in motu valet suum motum modificare.* Hæc est inertiae lex celeberrima (2), quam communis scientificorum calculus approbavit et qua nititur tota mechanica. Hujus ratio liquet. Transire de quiete ad motum, vel etiam modificare motum, est sibi dare aliquem actum vel modum actus. Porro mobile, utpote

(1). *Phys.*, V, lect. I.

(2). De inertia consuli potest Nys, *Cosmologia*, n. 205,

ens in potentia, non potest sibi largiri actum quem nullatenus habet. Ergo.

5° *Motui opponitur quies, sed illa tantum quæ est in termino a quo.* Quies est privatio motus. Ergo opponitur motui privative. Non tamen omnis quies, sed illa solum, quæ est in termino a quo. Etenim motus est causa quietis quæ est in termino ad quem. Sed oppositum non est causa sui oppositi. Ergo quies opposita motui non est quies termini ad quem, sed solum termini a quo.

6° *Motus propagatus de uno ad aliud non est idem numero.* Cum enim accidens individuetur ex suo subjecto (1), idem esse nequit numero accidens quod in novo subjecto recipitur. Atqui motus propagatus est accidens quod suscipitur in novo subjecto. Ergo non est idem numero.

— Cæterum, scientifica experientia constat motum moventis sua ipsa transmissione partim saltem deperdi; non potest ergo identificari motui novo qui propagatur.

7° *Motio moventis præcedit motum mobilis ratione et causa.* Liquet, nam motio moventis causat motum mobilis; est itaque prior, sicut causa prior est effectui.

8° *Localis motus est omnium perfectissimus;* nam in illo mobile minus patitur quia non est in potentia ad aliquid intrinsecum, in quantum hujusmodi, sed solum ad aliquid extrinsecum, scilicet locum.

9° *Motus constat partibus continuis et divisibilibus, simulque exposcit indivisibilia tum continuativa tum terminativa.* Propositio liquet ex dictis supra de continuo (1).

10° *Motus est divisibilis in infinitum.* Constat ex iis quæ disseruimus de divisibilitate continui et quantitatis (2).

11° *Motus incipit et desinit per instans extrinsecum.* Recolantur quæ diximus de duratione entium successorum (3).

12° *Omne quod movetur ab alio movetur.* Explicatur effatum in Ontologia, in tractatu de Causis, q. II, a. II.

Sunt in motu alii quidam respectus logice connexi cum notionibus potentiæ et actus; quare de his in Ontologia commodius disseritur, Tract. I. q. *De potentia et actu.*

(1). Q. III, a. II.

(2). Ibid.

(3). Q. III, a. V, n. V.

ARTICULUS TERTIUS.

DE ARTE ET VIOLENTIA (1).

I. — **Utrum ars possit efficere opera naturæ.** Ars potest duplici sensu usurpari : 1° pro forma artificiali in aliquo subjecto inducta per agens extrinsecum ; 2° pro habitu artis, qui dicitur *recta ratio factibilium* (2). Unde sensus quæstionis duplex est : 1° utrum forma artificialis efficere possit opera quæ a forma naturali procedunt ; 2° utrum agens intellectuale beneficio suæ artis efficere possit opera quæ ab agentibus naturalibus producuntur.

II. — **Prima conclusio : Ars sumpta pro forma artificiali opera naturalia nullatenus efficere potest.**

Probatur. Principium intrinsecum motus et principium extrinsecum sunt opposita. Atqui natura est principium intrinsecum motus, forma vero artificialis est principium extrinsecum. Ergo natura et forma artificialis sunt oppositæ, subindeque repugnat ut forma artis efficere possit operationes ipsas quas natura elicit.

Minor est notio naturæ et artis, et ex se intelligitur. Forma artificialis imprimitur ex directione artificis. Sed artifex est extrinsecus. Ergo forma, in quantum est ab arte, suscipit solum rationem principii extrinseci.

(1). Cf. S. THOMAS, opusc. 34; JOANNES A S. THOMA, I. P. *Phil. Nat.* Q. IX ; GOUDIN, et communiter Scholastici in suis *Physicis*.

(2). Vide quæ disseruimus de arte in *apparatu ad Logicam*.

III. — Secunda conclusio : Ars sumpta pro habitu artis, seu aliis verbis, artifex rationalis agens beneficio artis, non potest virtute propria et immediate efficere opera naturæ; bene autem mediate et virtute naturæ, applicando activa passivis.

Prob. I^a pars. Ut artifex possit facere immediate et propria virtute opera naturæ, debet illa continere virtute. Atqui artifex creatus non complectitur nec gerit in sua virtute opera naturæ, scilicet formas substantiales quas producit natura, sicut palam est in hominis virtute non contineri formam ignis. Ergo artifex creatus non potest immediate et propria virtute opera naturæ efficere.

Confirmatur. Facere immediate opera naturæ, v. g., formas substantiales, est habere in se principium formale ad efficiendum formas illas vel posse saltem hujusmodi principium formale supplere. Atqui artifex creatus nec habet in se principium formale ad efficiendum formas, nec potest principium formale supplere; artifex quippe creatus non immutat corpora formaliter, nec ab ipso effluunt formæ substantiales rerum. Ergo.

Prob. II^a pars. Agens rationale per directionem artis potest virtutes naturales activas virtutibus naturalibus passivis applicare. Atqui applicato agente naturali ad suum passivum, sequitur opus naturale. Ergo artifex rationalis potest hoc modo opera naturæ efficere.

Sic medicus applicando virtutes activas potest sanitatem, quæ est opus naturæ reficere; sic angeli, etsi nequeant virtute propria vitam largiri, possunt tamen adhibere semina et utendo seminum virtute, viventia producere.

IV. — Explicatur effatum : Ars imitatur naturam.

Artifex creatus debet, quantum potest, assimilari agenti primo. Atqui prædicta assimilatio fit per imitationem naturæ: est enim natura artefactum divinæ Sapientiæ, seu veluti liber in quo ideas divinas legimus et ex quo ideas nostras depromimus. Ergo ars debet imitari naturam.

Quæ quidem imitatio in quatuor consistit: 1^o Opus artis, sicut opus naturæ, est opus intelligentiæ; quemadmodum, nempe sapientia divina est recta ratio eorum quæ a natura fiunt ita habitus intellectualis qui residet in mente artificis est recta

ratio eorum quæ fiunt per artem. 2^o Ars, sicut natura, agit ex aliquo præsupposito: natura scilicet nihil ex nihilo educit sed solum immutando materiam præexistentem; ita ars sui operis materiam præsupponit, quam immutat et immutando ad aliquid superius evehit. 3^o Ars, sicut natura, ordinate procedit, nempe fini intento congrua coaptat media. 4^o Ars sicut natura, debet agere propter finem et in finem tendere; unde, sicut habetur monstrum cum natura a fine deficit, ita peccatum inducitur cum ars a fine deviat.

V. — **Quomodo natura artem superet.** In quatuor prædictis natura excedit artem. 1^o Natura est a ratione universalissima et efficacissima, ars vero a ratione particulari et defectibili. 2^o Natura immutando materiam præexistentem potest immediate progignere formam substantialem, ars vero solum mediate et utendo virtute naturæ. 3^o Natura procedit modo magis certo, minus defectibili, mediaque efficaciora et congruentiora adhibet. 4^o Finis quem natura intendit est bonum universale totius universi; finis vero artis est bonum particulare et limitatum. Ita communiter scholastici.

VI. — **Quid sit violentia.** Definitur communiter violentum ex Aristotele: *Quod est a principio extrinseco, passo non conferente vim* (1). Ad violentum igitur duo requiruntur: 1^o ut principium talis motus non sit essentia, vel essentiæ principia, sed aliquod agens externum; 2^o ut passum nihil conferat, id est, nullam præbeat inclinationem ad talem motum. Potest autem *nihil conferre* negative vel positive: *negative*, si nec inclinatur nec resistit sed indifferenter se habet; *positive*, si contrariam subit inclinationem, et, quantum est de se, resistit principio extrinseco. Porro ad violentiam requiritur ut passum non mere negative, sed positive et contrarie se habeat, seu resistat. Motus enim in subjecto negative se habente tollit solum negationem. Sublata porro negatione nihil est quod repugnet positioni formæ. Ubi vero non est repugnantia abest violentia. Ergo motus extrinsecus in subjecto negative se habente non est violentus. Sensus ergo dicti: *passo vim non conferente*, est: passo positive renitente et resistente. Iterum notandum est passum aliquando, imo communius, resistere ac-

(1). *Ethic.*, cap. I. — Cf. D. THOMAS in VIII *Metaphys.* lect. VII.

tive, quum habet in se principium activum quod opponitur principio violento, et tunc dicitur pati *violentiam activam*; aliquando vero resistere passive, quum removetur a suo statu naturali, et impeditur ne recipiat formas proprias, vel obediat suo connaturali activo; et tunc dicitur pati *violentiam formalem*.

VII. — **An Deus inferre possit violentiam suis creaturis.** Triplex hac de re existit sententia. Tenent quidam a Deo etiam u agente universalissimo inferri posse violentiam; alii ex adverso contendunt a Deo nunquam induci posse violentiam, etiamsi ad modum particularis agentis operari velit. Media sententia, quam sequuntur multi Thomistæ et quam eligimus, sic proponi potest:

VIII. — **Conclusio: Deus, in quantum motor universalis, non potest violentiam inferre; bene autem, si operari intendat ut particularis motor.**

Prob. I^a pars. Quod est secundum fortiorem inclinationem creaturæ non est illi violentum. Sed quidquid Deus ut agens universale inducere possit in creatura est secundum fortiorem ejus inclinationem. Ergo non est illi violentum. Prob. min. Cuilibet creaturæ duplex indita est inclinatio: una ad proprium bonum, altera ad obediendum Creatori in omnibus quæ vult de sua creatura efficere. Et, sicut pars magis inclinat u. in bonum totius quam in bonum proprium, ita fortior est inclinatio creaturæ ad obediendum Agenti universalissimo quam inclinatio ad proprium bonum.

Prob. II^a pars. Ut Deus, quatenus motor particularis, violentiam inferre possit creaturis, sufficit ut conservet inclinationem naturalem alicujus creaturæ, et tamen, aliquid huic inclinationi contrarium inducat. Atqui non repugnat ut Deus conservet inclinationem creaturæ naturalem, et tamen aliquid operetur huic inclinationi contrarium. Ergo. Prob. min. Omnis motus qui procedit ab homine a Deo causari potest. Sed homo valet, stante naturali rei inclinatione, aliquid contrarium efficere, v. g., projicere sursum lapidem, stante naturali lapidis gravitate. Ergo potest facere Deus ut, stante naturali lapidis gravitate, lapis sursum projiciatur, et sic de cæteris, quibus in casibus motus erit violentus

Confirmatur. Motus quo dæmones et animæ torquentur infligitur a Deo. Atqui talis motus est maxime violentus, cum sit maxime afflictivus. Ergo violentia potest a Deo inferri.

— *Objicies* : Pœna dæmonibus inflicta non est proprie violenta, sed habet solum resistantiam moralem.

Resp. : Pœna dæmonum est tristitia et afflictio. At vero contristativum et afflictivum fundatur in aliqua contrarietate physica, nempe in aliquo quod naturæ ipsi contrariatur. Ergo pœna dæmonum est violenta etiam physice. Ita Thomistæ communiter.

QUÆSTIO SECUNDA.

Quomodo regatur natura.

Ostendimus mirabilem vigere in mundo ordinem, dynamicum scilicet et teleologicum (1). At nunc specialius est disserendum de illo ordine, de legibus nempe quæ res mundanas gubernant ac de derogatione quæ interdum in hu usmodi legibus inducitur.

ARTICULUS PRIMUS.

DE LEGIBUS NATURÆ.

I. — **Quid lex naturæ.** Proprio sensu lex definitur : *Ordinatio rationis ad bonum commune ab eo qui curam communitatis habet promulgata.* Lex itaque est essentialiter aliquid rationis, licet in legibus positivis actum præsupponat voluntati ; ferri debet pro communitate et ad bonum commune tamquam ad finem ordinari ; ejus auctor non est quicumque privatus, sed ille solum qui curam communitatis habet. Tandem promulgatio est de ratione legis, saltem ut proprietas. Lex sic definita sumitur formaliter prout est in regulante ; potest insuper considerari materialiter et objective, prout est in re directa et regulata.

(1). Tract. I, Q. II, a. I.

Formaliter accepta, lex non est in natura, sed in naturæ Auctore et Governatore ; sumpta autem materialiter tribuitur etiam naturæ, analogice et metaphorice. Causæ enim naturales videntur dirigi ex *aliqua ratione*, seu rationis ordinatione, cum agant secundum constantem et uniformem modum ; et *ad bonum commune* tendere, cum propter finem universalem operentur. Quocirca lex naturæ definiri potest : *Ratio, seu principium quo causæ naturales ad constanter et uniformiter agendum diriguntur.* — Non est igitur lex naturæ ipsa effectuum constantiaquam deprehendimus, sed *ratio intrinseca* secundum quam hæc constantia evenit.

II. — **Quomodo distinguantur lex, ordo, cursus naturæ.** Hæc tria non raro promiscue usurpantur ; quæ tamen, si pressius sumantur, nonnihil differunt. Quid sit proprie lex naturæ, modo declaravimus. *Ordo* autem generatim dicitur : *Parium dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio.* In præsentia definiri potest : *Apta dispositio rerum naturalium ad assequendum finem sive specialem singulis, sive omnibus communem.* Duplex distingui potest ordo naturæ : 1^o *Ordo naturæ particularis*, qui ex aliqua causa dependet, et continet illa quæ causæ illi subduntur. Qui ordo multiplex est secundum diversitatem causarum quæ in creatis operantur. 2^o *Ordo naturæ universalis*, qui pendet ex prima omnium causa, et omnia complectitur. *Ordo particularis* subjacet ordini *universali* ; ordo vero *universalis* subditur ordini *universalissimo*, qui est ordo divinæ Providentiæ.

Cursus designat motum velocem et continuum ex uno loco in alium. Quocirca cursus naturæ describi potest : *Successio secundum quam natura transit de una operatione in aliam et ita porro*, absque ulla interruptione et cessatione. Communiter definitur : *Ordinaria consecutio, seu successio effectuum naturalium, eorumque mutua dependentia, secundum leges naturales.* Cursus igitur naturæ leges naturales præsupponit et fit secundum ipsas.

Dari autem in mundo leges físicas inficiantur illi sensistæ ilqi autumant inductione non colligi nisi conclusiones probabiles, et generatim philosophi qui principium causalitatis, cum Humio, in dubium vertunt, vel qui causas finales negant. Quorum principia in Logica vel Metaphysica confutantur.

Ex adverso evolutionistæ, deterministæ, contendunt mundi leges esse ab omni contingentia immunes, insuperabili necessitate præditas, adeo ut nullam patiantur exceptionem. Vera autem doctrina sequentibus conclusionibus adstruitur. Unde sit

III. — Prima conclusio : Existunt in mundo leges physicæ. Arg. I^{um}. Lex physica, seu lex naturæ, est principium agendi constanter et uniformiter. Atqui est in mundo principium agendi constanter et uniformiter. Ergo existit lex naturæ.

Prob. min. Ibi est principium agendi constanter et uniformiter ubi est causa per se determinata ad constantes et uniformes effectus. Atqui in natura sunt causæ per se determinatæ ad constantes et uniformes effectus; hinc est quod prædictos effectus prævideamus ut futuros, et quidem per certitudinem scientiæ. Ergo sunt in natura principia agendi constanter et uniformiter.

Arg. II^{um}. In confesso est apud omnes dari veram et infallibilem scientiam de multis rebus physicis. At infallibilitas et certitudo scientiarum physicarum in naturæ legibus fundatur. Ergo existentia legum naturæ in dubium verti nequit.

Prob. min. Infallibilitas scientiæ fundatur in objecto, seu principio immutabili, quod modo constanti et uniformi se habet. Pro principium se habendi constanter et uniformiter vocamus legem naturæ. Ergo infallibilitas scientiarum physicarum in legibus naturæ fundatur.

IV. — Secunda conclusio : Leges physicæ absolute et simpliciter sunt contingentes; hypothetice tamen et secundum quid necessariæ dicendæ sunt.

Prob. I^a pars. Leges et ordo naturæ intelligi nequeunt absque rebus, seu substantiis, quibus insunt. Atqui omnes res in mundo existentes sunt simpliciter contingentes (1). Ergo leges et ordo naturæ eidem contingentia subduntur.

II^a pars constat ex iis quibus modo probavimus existentiam legum naturalium. Lex naturæ est principium agendi constanter et uniformiter, subindeque importat causam per se determinatam ad uniformes et constantes effectus. Sed causa per se

(1). Id fuse probavimus Tract. I, a. II.

determinata est causa necessaria. Ergo lex naturæ necessitatem quamdam innuit. Pariter, leges naturæ sunt objectum certitudinis scientificæ. At certitudo scientifica versatur circa objectum necessarium. Ergo leges physicæ aliqua saltem ratione dicendæ sunt necessariae. Quæ tamen necessitas confundenda non est cum necessitate legum metaphysicarum. Unde statuitur

V. — Tertia conclusio : Necessitas legum metaphysicarum ea est quæ nullam patiat mutationem et exceptionem; necessitas vero legum physicarum non excludit omnem exceptionem aut derogationem.

Prob. I^a pars. Leges metaphysicæ spectant essentias quoad intrinseca constitutiva. Atqui intrinseca constitutiva essentiarum immutabilia penitus sunt, nec ullam patiuntur exceptionem. Ergo leges metaphysicæ nullam omnino subeunt derogationem. Sic nulla ratione nullave causa fieri potest ut homo non sit animal rationale, ut triangulus tres non exposcat angulos, ut duo et duo non sint quatuor.

Prob. II^a pars. Leges physicæ spectant vel naturales rerum operationes, vel earum proprietates, vel ipsas essentias, non metaphysice et quoad intrinseca constitutiva, sed in esse physico consideratas. Atqui ex nullo capite repugnat mutatio et derogatio. Ergo necessitas legum physicarum ea non est quæ omnem mutationem et derogationem excludat. Prob. min. per partes. 1^o Operatio naturalis causarum secundarum a quibusdam pendet conditionibus, et præsertim a concursu divino. Atqui non repugnat abesse prædictas conditiones, vel a Deo recusari concursum : sicut enim Deus non tenetur res creare et conservare, ita nec tenetur illas ad operationem ciere et movere. Cessante autem divino concursu naturale est creaturam non operari, sicut desinente influxu causæ principalis naturale est instrumentum quiescere. Ergo non repugnat ut operatio naturalis deficiat, v. g., ut ignis non comburat, si Deus suum concursum retrahat. Aliunde, Deus supplere valet efficientiam et operationem creaturarum. Nam quæ natura potest Auctor naturæ se solo præstat. Deus itaque producere valet effectus naturæ absque naturæ operatione, v. g., sanitatem non utendo virtute naturæ. Igitur ex parte operationis naturalis non implicat mutatio et exceptio

2^o Proprietates, etsi ab essentia naturaliter profluant. non tamen cum illa ita connectuntur ut separari nunquam possint. Sunt quasi effectus essentiæ ; impeditis vero hujusmodi effectibus, essentia persistit eadem eundemque ordinem essentialem ad effectum retinet: sic sublata actuali corporis extensione, corpus essentialem conservat ordinem ad extensionem actualem ; sublata vel impedita gravitate aquæ, retinet aqua eandem habitudinem ad gravitatem. Igitur ex parte proprietatum non repugnat exceptio et derogatio.

3^o Essentiæ rerum *metaphysice* et quoad prædicata essentialia immutabiles omnino perseverant ; at *physice* et in concreto consideratæ, alicui mutationi subjacent. Primo quidem, sunt mutabiles de esse in nihilum, sicut liquet essentiam creatam posse a Deo annihilari. Secundo, una essentia potest in aliam transmutari per novam formam, sicut contingit in compositis ex materia et forma. Essentiæ vero spirituales sunt quidem ingenerabiles et incorruptibiles ; absolute tamen non repugnat ut, sublatis omnibus differentiis, Deus convertat id quod est entitatis in una in id quod est entitatis in altera, ut probabitur, cum sermo erit de potentia obedientiali (1). Ergo ex parte essentiarum physice consideratarum non implicat omnis immutatio, seu derogatio.